CNPJ/CPF FORNECEDOR ME  /EPP

15.593.034/0001-04

DATAJHORA VALOR (ES)

MARCOS VINICIUS BARBOSA FARTAS SIM 54.648,00 20/06i2025

13:48:28

42.000,00 SIM 23/06/2025
15:11:37

46.770.35210001-27 E. F. DE CARVALHO

SIM 63.684,00 23/06/2025

16:00:17

39.398.784/0001-93 VICENTE LEITE BESERRA

fáLOW Y---
1'

ATA DE REALIZAÇÃO DA DISPENSA NQ SAAE-DL02012025

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às dez horas
reuniram-se o Agente de Contratação do(a) SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DE NOVA RUSSA e respectivos membros da Equipe de Apoio, designados
pela Portaria n2  040, a fim de realizar os procedimentos da Sessão de Dispensa
Eletrônica de Licitação acima mencionada, de acordo com o Aviso de Dispensa
Eletrônica e seus respectivos anexos, publicados aos dezesseis dias do mês de
junho de dois mil e vinte e cinco, em atendimento às disposições contidas na Lei n
14. 133 de 1 de abril de 2021, referente ao Processo Administrativo n0
00012.20250610/0001-84, para realizar os procedimentos relativos Dispensa
Eletrônica n2  SAAE-DL020/2025.

Objeto: SERVIÇOS  TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE, CONFORME
TERMO DE ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no aviso de dispensa eletrônica de licitação, passando a análise das
propostas recebidas, via sistema de dispensa eletrônica.

PROPOSTAS RECEBIDAS

27.429.578/0001-14 A DE L RODRIGUES SERVICOS SIM 63.600,00 23/06/2025

09:49:16

Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

FONF () 3672.1212 -P!  33) 3672.12.2
CPJ 0.. ..69O. COO1-2' RI \DI1 ,1 Mft F~45 110 -

ç: 6 2.20O -000 -  NO VA R  :S.5AS/Ç

SERVIÇO AUTÔNOMO O

'E  11 )E DE 1  S. 62

%Í0
SUA E ESGOTO DE NOVA RUSSA

0

item 1- SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTOR!
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS
(SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE
Proposta: Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.

LANCES

FoN (88) 3672.1212 (°;) 3672.1212
CNPJ 07.690.399/0001-291 Rui DR Airim F5rn,s,

CNPJ/CPF - FORNECEDOR PORTE DECLAPLAÇÃO QTD V.UNIT(RS) V.TOTAL(RS) HORA
46.770.352/0001-27 E. F. DE CARVALHO SIM SIM 12.0 3.500.00 42.000,00 23/06/2025

Marca: bPROPRIA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: --
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SARE) DE NOVA RUSSAS/CE

39.398.784/0001-93 VICENTE LEITE BESERRA SIM SIM 12.0 5.307,00 63. W,()0 23/06/2025

Marca: bN\xc1x830 SE APLICA'
Fabricante: --
Modelo / Versão: -
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SARE) DE NOVA RUSSAS/CE

27.429.57810001-14 A DE L RODRIGUES SER VICOS SIM SIM 12.0 5.300,00 63.600,00 23/06/2025

Marca: bServi\xc3xa7o'
Fabricante: Serviço
Modelo / Versão: Serviço
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SARE) DE NOVA RUSSAS/CE

15.593.034/0001-04 MARCOS Vl1'ICIUS BARBOSA SIM SIM 12.0 4554,00 54.648,00 20 FARIAS

Marca: b'Servi\xc3\xa7o'
Fabricante: --
Modelo / Versão: -
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÓNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SARE) DE NOVA RUSSAS/CE

I-VEN1'() OBSERVAÇÕES (.IPJ1Ci'F VALOR DATA/HORA

Inicio Ilesa aberto 24/0612025
10:02:04

Lance registrado Lance registrado 27.429.578/0001-14 5.200,0000 24/06i2025
13:46:52

Lance registrado Lance registrado 15.593.034/0001-04 4.000,0000 24/06/2025
13:57:59

Lance registrado Lance registrado 27.429.578/0001-14 5.100,0000 24/06,2025
15:42:02

Lance registrado Lance registrado 39.390.78410001-93 2.655,0000 24/062025
16:01:57

Encerramentoo Encerrada a fase de lances 24/06,2025
16:02:04

Prazo exequibffidade O Agente de Contratação vem oporrunizar a participante 39.398.78410001-93 2.655,0000 2510612025

ç 62.200-000

SERVÇ Àt w~ o. ora.Ãou,

DO(S) LICITANTE(S) DECLARADO(S) VENCEDOR(ES)

Fat (88) 3672.12-12 -)uj (08) 3672k 1.212
CNPJ: 07569fl39ÍQ(J01-29 Mi, Ai.rim FRi5s 110-

ç:....62.2Ü-000 —NOVA t.SSASC

VICENTE LEITE BESERRA Inscrito no CNPJIMF N
39.398.784/0001-93, apresentar a exequibilidade da sua proposta, 10:30:44
ficando estabelecido o prazo final em 25/06i2025 às 12:31

O Agente de Contratação não aceitou a exeçuibilidade apresentada 25i06,2025 Exequibuldade pela participante VICENTE LEITE BESERRA inscrito no 39.398.784/0001-93 2.655,0000 135452 CNPJIMF N'39.398.7"0001-93.

O partiripailte VICENTE LEITE BESERRA iocdIo no CNPJIMF N 39_59aL784,OIIG,i-93, RS 2.635,00 foi 25/06,2025 1)esdâssiuicitçao descaa ficada. Motivo Po n u apresentar exequibilidade, cmfcimt oh ct aça o. 135-:M

Convocação Participante E. F. DE CARVALHO insulto no CNPJÍMF N° 46.770.352/0001-27, foi convocada. 25/06/2025

O Agente de Contratação vem oportunhzar a participante E. F. DE
CARVALHO inscrito no CNPJ'M7 N° 46.770.352/0(101-27, 25/06,2025 Prazo exequibilidade 46.770.352/0001-27 3.500,0000 apresentar a exequibilidade da sua proposta, ficando estabelecido 13:59:14
o prazo final em 25/06/2025 às 16:00

O Agente de Conuaação aceitou a exequibilidade apresentada 25/06,2025 Exequibilidade aceita pela participante E. F. DE CARVALHO inscrito no CNPJ/MP N 46.770.352/0001-27 3.500,0000 160933 46.770.35210001-27.

- O partici:sanre E. F. 1)E CARVALHO inscrito tio CNPJ/Mr N 46.770.352!0001-27. RS 3 500,00 foi 26/06i2025 l)'sclataificacno desclassificada. Motivo: Por n,ic apresenta- proprxsla ajustada. 09:32:16

Convocação o Participante MARCOS VINICIUS BARBOSA FARIAS inscrito no CNPJIMF N' 15.593.034/0001-04, foi 26/0612025
convocada. 09:32:46

O :aitidpanie MARCOS VINICIUS BARBOSA FAlUAS oscilO itc' CNP//MF N" 15.593.034/0001-04, RS
4.000,00 foi desc:iassificaida. Mcaivo: Por não aiimsentac gatanhia de manutenção da proposta, dc:-aiendendo

assim ao irem 3.10 do edital.

- Participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrito no CNPJIMF N 27.429.578/0001-14, foi 26/062025 Convocação convocada. 09:34:31

Negociação o iniciado Aberta negociação com participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrito no CNPJIMF N 26/06/2025
27.429.578/0001-14 09:36:57

- . 26.a2025 Lance registrado Lance registrado na negociaçao pelo participante 27.4295 i06 78/0001-14 5.000,0000 0940'26

- Finalizando negociação colo participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrito no CNPJIMF N 26/06,2025 Negociação encerrada 27.429.578/0001-14, com o valor negociado de RS 5,000,00 (cinco mil reais) 09:43:12

Proposta aceita Proposta aceita para a participante A DE 1, RODRIGIJES SERVICOS inscrito no CNPJ/MF N 26/06,2025
 27.429.578/0001-14, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 10:11:12

Habilitado Habilitada a participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrito no CNPJIMF N' 27.42937810001- 26/0612025
14 10:24:34

Declarado veiitedor a participante .-\ DE 1 RODRIGUES SERVICOS inscrito nu CNPJMt N' 26/06'2025 Declarado vencedor .l. ,.429.8/000l14, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) 10:24:36

Evento Observação Data/Hora

O Agente de Contratação não aceitou a exequibilidade apresentada pela participante VICENTE LEITE Exequibilidade não aceita 25106/2025 13:56:52 BESERRA inscrito no CNPJ/MF N" 39.398784/0001-93.

Exequibil:dade aceita O Agente de Contratação aceitou a exequibilidade apresentada pela participante E. F. DE CARVALHO 2506/2025 16:09:32

E Ni-  RQI

E ESGCIO O NOVA RU$AS

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

Inscrito no CNPJ!MF No 4€.770.35210001-27.

Declarado sencedor a participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrito no CNPJ/MF N' Declarado vencedor 26/06/2025 10:24:38
27.429.578/0001-14

Data Mensagem

PREZADOS PARTICIPANTES, estamos iniciando nosso certame referente a Dispensa Eletrônica n.
Agente 24/06/2025 10:01:29 SAAE-DL020/2025. Gostaria de agradecer a todos pela participação. Dentro de instantes, o Sistema estará

aberto para lances.

O item 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
Sistema 24/06/2025 10:02:04 SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE)

DE NOVA RUSSAS/CE foi iniciada.

O item 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
Sistema 24/06/2025 16:02:05 SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE)

DE NOVA RUSSAS/CE foi finalizada.

O bem 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
Sistema 24/06/2025 16:02:05 SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAL)

DE NOVA RUSSAS/CE foi finalizada.

O item 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
Sistema 24/06/2025 16:02:05 SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS (SAAE)

DE NOVA RUSSAS/CE foi finalizada.

O itens 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA AO
Sistema 24/06/2025 16:02:05 SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE. ÁGUA E ESGOTOS (SAAE)

DE NOVA RUSSAS'CE foi finalizada.

Agente 24/06/2025 16:42:53 SENHORES LICITANTES: Daremos continuidade ao certame amanhã, 25/06/2025 às 10:3011oras.

Agente 25/06/2025 10:04:49 SENHORES LICITANTES: Bom dia. Daremos continuidade ao certame.

O(A) Agente de contratação solicita a participante VICENTE LEITE BESERRA inscrita no CNPJ/MF N"
39.398.784/0001-93, a exequibilidade até a data 25.06,2025 às 12:31. Motivo: Após análise do processo,
observamos o desconto nos preços ofertados. Dessa forma, solicitaremos, através desta plataforma, que as
empresas vencediatas, que apresentai-,.na descontos superiores a 25%, cipleseritem, juntamente a
composição de preços unitários, documentos fiscais, contratuais, de pagamento e/ou outros documentos
hábeis capazes de comprovar a compatibilidade dos preços propostos aos de mercado. Desse modo,
estamos abrindo diligência com base no Art. 59, § 2', da Lei 14.133!21. para verificação da possivel
exequibilidade dos preços ofertados pelas empresas, de modo a deixar claro se os custos dos insumos são

Agente 25/06/2025 10:30:44 coerentes com os preços de mercado e os coeficientes de produtividade são compatíveis ruiu a execução
no objeto do contrato. Comunicamos a todos que, para tias de comprovações de preço são necessários
documentos hábeis e eficazes, com o intuito de que seja realizada uma avaliação bem-sucedida e urna
contratação vantajosa para esta Administração, bem conto, documentos ãlttaluiâtlns, no prazo maxisno de
01 (um) ano para comprovação dos valores, pois no cenário atual, pós-pandêmico, ocorreram alterações no
mercado econômico, onde cs preços anteriores (pré-pandemia) não são comprovritórios de preços atuais.
Solicitamos que as empresas, ao elaborarem suas propostas readequadas eIQU composições de preços,
apliquem o desconto arrematado nos lotes, proporcionalmente também aos itens, pois, segundo o acórdão
[CO - n' 1.721/2016 - PLENÁRIO, entendemos que o jogo de planilhas é prejudicial à Adiniristraçào,
sendo rechaçado diversas vezes pelos órgãos de fiscalização.

Pre.cadas parlicipdlttes, a justifivatisa da exequibilidade de preço da participante VICENTE LEITE
Agente 25/06/2025 13:56:52 BESERRA inscrita no CNPJMF N' 39.398.784/000193 não foi aceita pelo(a) Agente de contratação.

Motivo: Por não apresentar exequibilidade, conforme solicitação.

Agente 25106/2025 13:57:30 Participante VICENTE LEITE BESFRRA inscrita no CNPJIMF N' 39.398.784/0001-93 foi
0esclassificada pelo Agente de contratação. Motivo: Por não apresentar exequibilidade. confotme

FONE () 3672i2I2 —)Js')367251212
CNPJ: 07  69 0, 349t_"000I-29 1 RU. DR N1 111 F:\R  IÁ 54 110 - (IENTRO

ç: 62.200-0-00— NOVARU55.~..

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA RU$S

solicitação.

Fornecedor 25/06/2025 13:59:06 Boa tarde Sr agente

O(A) Agente de contratação solicita a participante E. F. DE CARVALHO inscrita no CNPJIMF N'
46.770.352,0001-27, a exequibilidade até a data 25106/2025 às 16:00. Motivo: Após análise do processo,
observamos o desconto nos preços ofertados. Dessa forma, solicitaremos, através desta plataforma, que as
empresas vencedoras, que apresentaram descontos superiores a 250%, apresentem, juntamente a
composição de preços unitários, documentos fiscais, contratuais, de pagamento e/ou outros documentos
hábeis capazes de comprovai a compatibilidade dos preços propostos aos de mercado. Desse modo,
catamos abrindo diligincia com base no Art. 59, § 2*, da Lei 14.133/21, para verificação da possível
exequibilidade dos preços ofertados pelas empresas, de modo a deixar claro se os custos dos insumos são

Agente 25106/2025 135914 coerentes com os preços de mercado e os coeficientes de produtividade são compatíveis com a execução g do objeto do contrato. Comunicamos a todos que, para fins de comprovações de preço são necessários
documentos hábeis e eficazes, com o intuito de que seja realizada rima avaliação bem-sucedida e uma
contratação vantajosa para esta Administração, bem como, documentos atualizados, no prazo máximo de
01 (um) ano para comprovação dos valores, pois no cenário atual, pós-pandêmico, ocorreram alterações no
mercado econômico, onde os preços anteriores (pré-pandemia) não são comprovatónos de preços atuais.
Solicitamos que as empresas, ao elaborarem suas propostas readequadas e/ou composições de preços,
apliquem o desconto arrematado rios lotes, proporcionalmente também aos itens, pois, segundo o acórdão
TCU - n° I.721/2016 - PLENÁRIO, entendemos que o jogo de planilhas, é prejudicial à Administração,
sendo rechaçado diversas vezes pelos órgãos de fiscalização.

Fornecedor 25/06/2025 14:51:17 Anexado sr Agente

Fornecedor 25/06/2025 14:51:17 Anexado sr Agente

Prezadas participantes, a justificativa da exequibilidade de preço da participante E. F. DE CARVALHO
Agente 25/0612025 16:09:33 Inscrita no CNPJ/MF N* 46.770.352/0001-27 foi aceita pelo(a) Agente de contratação. Motivo: Apresentou

exequibilidade, conforme solicitação.

Agente 25106/2025 16:0954 O(A) Agente de contratação solicita a participante E. F. DE CARVALHO inscrita no CNPJ/MF N°
46.770.35210001-27, a proposta readequada até a data 25/06/2025 às 18:10.

Agente 25/06/2025 16:10:17 SENHORES LICITANTES: Daremos continuidade ao certame amanhã, 26/0612025 às 09:30horas.

Agente 26/06/2025 09:31:36 SENHORES LICITANTES: Bom dia. Daremos continuidade ao certame.

Agente 26106/2025 09:32:16 Participante E. F. DE CARVALHO inscrita no CNPJ!MF N4.6.77035210001-27 foi desclassificada pelo
Agente de contiataçao. Motivo: Por não apresentar proposta ajustada.

Participante MARCOS VTNICIUS BARBOSA FARIAS inscrita no CNPJIMF N" 15.593.034/0001-04 foi
Agente 26/06/2025 09:34:28 desclassificada pelo Agente de contratação. Motivo: Por não apresentar garantia de manutenção da

proposta, desatendendo assim ao item 3.10 do edital.

Sistema 26/06/2025 09:36:57 Fase de negociação do(s) com a participante A DE L RODRIGUES SERVICOS foi iniciada.

Fornecedor 26106/2025 09:40:56 Bom dia, ofertamos o valor de R$ 5.000,00 mensal

Fornecedor 26/06/2025 09:41:10 Esse é o nosso menor valor

Sistema 26/06/2025 09:43:12 Fase de negociação do(s) com a participante A DE L RODRIGUES SERVICOS foi finalizada.

Agente 26/06/2025 09.437 O(A) Agente de contratação solicita a participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrita no - CNPJ/MF N* 27.429.578/0001-14, a proposta readequada até a data 26106,2025 às 11:45.

Fornecedor 26106/2025 10:06:4 A participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrita no CNPJ/MF N° 27.429.578/0001-14, enviou a ; proposta readequada.

Fornecedor 26/06/2025 10:07:00 Proposta anexada!

Agente 26/06/2025 10:24:38 Participante A DE L RODRIGUES SERVICOS inscrita no CNPJ/MF N* 27.429.578/0001-14 foi
declarada vencedora do(s) item 1 - SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E

CNPJ 07.0103.9910M1-29 1 Ruík, DR, LMm Frus, 110 - ur,rruoe
Çr 62.200-MO - Nomx RLiSS4S/Ç

SEI

ESGOTOS (SAAE) DE NOVA RUSSAS/CE.

40 DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVA

If-
</

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessão
Pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão aos vinte e seis dias do mês de
junho de dois mil e vinte e cinco, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Agente de
Contratação e Equipe de Apoio.

Anselmi ."i'TSantos
AGENTE DE 'ONTRATA' O

As

Francisco Au .'- emoria
E DE APOIO

Maria Simone Brandão Do Nascimento
EQUIPE DE APOIO

Fo' (88) 3672.1212 (88)3672.1212
CPJ 069O990001 21 Ru.x Diii kTIlf...FnMs,11O—c

çç: 32200-00- NOVA RUSSAS,